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Abstract

Nonphotochemical quenching is an important protective mechanism of photosynthetic

proteins against excessive irradiation. In this work, isolation of native light harvesting

antennae from alga Chromera velia was optimized using methods of sucrose density

centrifugation, isoelectric focusing, ion exchange chromatography and gel electrophoresis.

Moreover, the ability of light harvesting antennae to trigger nonphotochemical quenching

was studied in vivo and in vitro.

Abstrakt

Nefotochemické zhášení je důležitým ochranným mechanismem fotosyntetických

proteinů při vysoké intenzitě ozáření. V této práci byla optimalizována izolace nativních

světlosběrných antén z řasy Chromera velia za využití metod centrifugace na sacharózovém

gradientu, izoelektrické fokusace, iontově výměnné chromatografie a gelové elektroforézy.

Dále byla studována schopnost světlosběrných antén indukovat nefotochemické zhášení in

vivo a in vitro.
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1 Introduction

Photosynthesis is a complex chemical process in which light energy is converted into

the energy of organic compounds. The mechanism relies on efficient transfer of light energy

from light harvesting antennae into the reaction centers. Plants are able to convert

approximately 500 trillion kg of carbon dioxide to carbohydrate each year (Karp, 2010),

from this reason, the process of photosynthesis has become an object of study for possible

production of bio fuels etc. Consequently, a research concentrated on all the mechanisms

accompanying photosynthesis and subsequent improvement of the photosynthetic efficiency

is nowadays a very important and supported scientific field.

One of the mechanisms controlling the excess energy in photosynthetic membrane

under high light illumination is nonphotochemical quenching (NPQ). Harmful excess energy

is dissipated safely as heat in this protective mechanism. Although the process of NPQ has

been intensively studied recently, the exact mechanism is still not completely clear in higher

plants and its understanding is even worse concerning mosses and algae.

The first aim of this master thesis was to select a proper photosynthetic strain useful

for isolation of native pigment-protein complexes. A unicellular alga Chromera velia was

chosen as a main model organism of the study. This species forms an evolutionary link

between non-photosynthetic apicomplexan parasites and phototrophic algae. Moreover it can

be easily grown in lab conditions. From these reasons C. velia is currently intensively

studied around a world among laboratories interested in genetics, photosynthesis and also

parasitism.

The second task was to optimize the biochemical methods for isolation of native light

harvesting antennae from the thylakoid membrane. For this purpose, different techniques of

protein isolation were tested – sucrose density gradient centrifugation, IsoElectric Focusing

(IEF) and Ion Exchange Chromatography (IEC).

The third objective of the thesis was a biochemical characterization of the previously

isolated light-harvesting antennae. In this step, following techniques were employed in order

to get the information about pigment-protein composition: High Performance Liquid

Chromatography (HPLC), native gel electrophoresis, and Sodium Dodecyl Sulfate –

Polyacrylamide Gel Electrophoresis (SDS-PAGE). Moreover the pigment-protein complexes

were tested by means of absorption and low temperature spectroscopy to prove that antennae

proteins are intact and suitable for subsequent measurements and storage.
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The last aim of the project was to study nonphotochemical quenching in native cells

and in isolated pigment-protein complexes using fluorescence techniques. The NPQ

measurements in vivo were performed with C. velia cells and the effect of proton-gradient

uncoupler (ammonium chloride) addition at different period of irradiation was tested. The

NPQ measurements in vitro were performed in a reaction assay containing isolated antennae

complexes. In order to test the sensitivity of NPQ to protein aggregation and to low pH,

reaction assay was diluted and then acidified by adding hydrochloric acid. The reversibility

of the process was subsequently proved by adding n-Dodecyl-β-D-maltoside (β-DDM) into

the reaction.
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2 Photosynthesis

2.1 Overview

Sunlight is a necessary source of energy for phototrophic organisms. This light energy

is used in a bioenergetical process called photosynthesis. In this mechanism, the Sun light

provides energy for driving reactions producing organic substances from carbon dioxide

(CO2) and water (H2O). Whereas phototrophic organisms are able to produce organic

substances during this process, heterotrophic organisms require the supply of these

compounds from their environment. Moreover molecular oxygen (O2), which is necessary

for all higher organisms, is formed as a byproduct of the photosynthetic reactions.

A simplified model of photosynthesis is the following: six molecules of CO2 are

converted into one molecule of sugar (hexose). Water provides necessary electrons for CO2

reduction process when it is enzymatically split by light. A schematic reaction of the whole

process of photosynthesis is the following.

6 CO2 + 12H2O → C6H12O6 + 6H2O + 6O2

It is important to note that in the preceding scheme, each molecule of oxygen is not

derived from CO2 as it was originally estimated but from the water splitting reaction.

The mechanism of photosynthesis is historically divided into two series of reactions

acting simultaneously: light-dependent reactions and light-independent reactions, i.e. dark

reactions. During the first part, water molecules are split into oxygen atoms, protons and

electrons, which are then used for re-reduction of pigments in reaction centers of

photosystems. The photosystems are excited by light to a state, when pigments in reaction

centers reach energy level sufficient for reducing plastoquinon or NADP+. The resulting

reactions mediate the formation of reduced plastoquinon and NADPH + H+, when the latter

is used during CO2. The second product of the light reaction required for CO2 fixation is

adenosine triphosphate (ATP). The whole dark part of photosynthesis is called Calvin-

Benson cycle and it requires appropriate enzymes to be present.

2.2 Light reactions

Eukaryotic photosynthetic organisms (green algae, higher plants) contain specialized

organelles, chloroplasts. These organelles have appeared during secondary endosymbiosis

together with other energetically important organelles – mitochondria. Therefore, they have

their own genetic information found in the DNA structure of ring. The structure of plant
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chloroplast is depicted in the Figure 1. It consists of two surrounding membranes, outer and

inner one enclosing chloroplast interior called stroma. Stroma contains inner thylakoid

membranes in a form of flattened membrane sacs that are stacked in grana. The granal

thylakoids are connected by unstuck stromal thylakoids. Lumen is the interior of both, granal

and stromal thylakoid. The enzymes located in thylakoid membrane are necessary for

catalyzing the light reactions; dark reactions then take place in stroma.

Similarly to the respiratory chain, during the light reactions electrons are passing from one

redox system to the next one in the so called

electron transport chain. However, direction

of this flow is different – in the respiratory

chain, electrons flow from reduced

NADH+H+ to O2 with the production of

water and energy. The process is reversed in

photosynthesis: water molecule provides

electrons for “uphill” NADP+ reduction

requiring light energy from two

photosystems, photosystem I and II (PSI

and PSII, respectively). Photosystems are

huge pigment-protein complexes that

contain a lot of chlorophyll molecules

together with other pigments including carotenoids.

There is another very important player in photosynthetic electron transport chain,

cytochrome b6/f complex. It is integral membrane protein supercomplex with several co-

factors including two cytochromes – cytochrome b563 and cytochrome f – and with other

electron carriers. The function of cytochrome b6/f complex is to transfer electrons from

plastoquinol to plastocyanin and consequently from the reaction center of Photosystem II to

Photosystem I, i.e. it functions as a proton pump (Koolman and Roehm, 2005).

Figure 1: The structure of chloroplast

(http://www.s-cool.co.uk/a-level/biology/cells-and-

organelles/revise-it/organelles)
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Figure 3: The structural organization of the Photosystem

II together with the overview of the electron transport in PSII.

PQ =Plastoquinone, D1, D2= polypeptides that form the

heterodimeric reaction center core of PS II, LHC II = light

harvesting complex II (Karp, 2010)

PSII and cytochrome b6/f transfer protons into thylakoid lumen and thus form the

electrochemical gradient through thylakoid membrane. This gradient is then used for

synthesis of ATP catalyzed by enzyme ATP synthase. A schematic overview of the light-

dependent stage of photosynthesis is represented in Figure 2.

2.3 Photosystem II

Photosystem II (Figure 3) is

the starting point of linear

photosynthetic electron transport

chain. PSII consists of many

protein subunits that contain

pigments molecules involved in

light absorption and in excitation

energy transfer. The most

important co-factors of PSII are

chlorophyll molecules in light

harvesting antennae and in reaction

Figure 2: A simplified overview of the processes taking place during light-dependent

reactions. P680 = Reaction centre of PSII, QA, QB= Plastoquinones P700= reaction centre of PSI

(http://www.britannica.com/EBchecked/media/3105/Flow-of-electrons-during-the-light-reaction-

stage-of-photosynthesis)
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center P680 and two bound plastoquinones, Qa and QB. The structural organization of the

photosystem II together with important co-factors is depicted in the Figure 3.

Electrons flow from water to plastoquinone and only about 1 % of the chlorophyll

molecules are directly involved in charge separation taking place in reaction centers. The

reason for this phenomenon is that the majority of the pigments (chlorophylls, carotenoids


[…]


Technique of isoelectric focusing was found to be suitable for isolation of light

harvesting proteins, however for our purpose it needs to be optimized. Firstly, more material

is needed to be loaded on the gel. Secondly, less concentration of the detergent is needed

throughout the gel – I would recommend 0.04 % (successfully used for sucrose gradient

centrifugation) instead of 0.06 %. Moreover it would help to use a narrower pH window of

ampholytes – e.g. pH 3-4.5 instead of pH 2.5 – 5 in order to obtain better separation.

The third method we have tested for isolation of antennae proteins form C. velia was

anion exchange chromatography (see section 5.5). This technique seems to be promising,

because it is fast and relatively easy to handle in comparison to sucrose gradients and

isoelectric focusing. The resulting chromatogram (Figure 23) showed a separation of

thylakoid membrane proteins into four fractions E1-E4. Fraction E1 and E2 were properly

separated from fractions E3 and E4, whereas E3 and E4 formed a double peak. The

absorbance spectra (Figure 24) of fraction E1 showed chlorophyll maximum of 673 nm, but

fractions E2-4 had almost the same spectra with the chlorophyll maximum of 678 nm.

Similarly, in low temperature fluorescence spectra (Figure 25) – fraction E1 peaking at 679

nm differed from fractions E2-4 with the maximum of 685 nm. This fraction was enriched in

free pigments similarly to the F1 from sucrose gradient (see Figure 25B and Figure 17). Red-

shifted spectra indicated that this method yielded the most intact sample.
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Anion exchange chromatography was successfully used for isolation of C. Velia

proteins (Bina et al., 2014; Tichy et al., 2013) or for purification of extracellular phenol

oxidase from Tetracystis aeria (Otto and Schlosser, 2014). The best results were obtained

when IEC is coupled to gel chromatography. However, we still need to optimize the proper

detergent concentration in order to solubilize all the antennae complexes from thylakoid

membrane. Therefore, for future experiments I would propose to try affinity chromatography

with immobilized C. velia thylakoid membranes and linear gradient of β – DDM in mobile

phase, in order to clearly see in which concentration of β – DDM are certain complexes

solubilized. Moreover we should try to optimize the anion gradient during the procedure to

obtain proper separation also in between the fractions E3 and E4.

Nonphotochemical quenching was measured on the whole cells of C. velia. Orange

light induced NPQ leading to fast decrease in fluorescence as already observed in other

studies (Kotabova et al., 2011; Mann et al., 2014). C. velia is able to develop higher NPQ

value e.g. in comparison to P. tricornutum (Schumann et al., 2007) and it exhibits fast

fluorescence quenching followed by slow recovery in the dark (see Figure 26). The role of

pH on the fluorescence quenching in vivo was tested by addition of uncoupler of

fluorescence quenching – NH4Cl (see section 6.5). Analysis of NPQ on intact C. velia cells

after uncoupler addition has showed different relaxation kinetics in comparison to higher

plants (Ruban et al., 2004). The uncoupler was introduced to the cells during a different

period of the protocol. When it was added before the period light, no NPQ was observed and

fluorescence stayed the same. When it was added during the light illumination, C. velia was

locked in NPQ state in contrast to intact spinach chloroplasts with immediate response to

uncoupler (NH4Cl). The situation in diatoms (P. tricornutum) is somewhere in between the

response of higher plants and C. velia which is supposed to be caused by the fact, that

NH4Cl accelerates not only the reversibility of NPQ but also the rate of epoxidation of

xanthophylls (Ruban et al., 2004).

We have tested three methods for antennae isolation, however only sucrose gradient

provided us with enough material of relatively-well characterized antennae proteins for

further measurements of NPQ. Role of pH and possible CLHc aggregation was then studied

in vitro on isolated CLHc (F2 from sucrose gradient – see Figure 15). In vitro quenching

showed dependence of NPQ on pH and CLHc aggregation – the lower was the pH, the

higher was the NPQ. This process was fully reversible – fast fluorescence recovery was

observed after addition of β – DDM into the reaction, displaying similar behavior to that of

isolated antenna from higher plants. However, in order to study only the effect of pH, we
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need to refine the initial concentration of detergent at the beginning of the experiment. I

would suggest following the procedure already described for recombinant apoproteins from

E. coli mixed with pigments (Belgio et al., 2014) where 0.003% β – DDM was used to study

the effect of pH.

We have identified nonphotochemical quenching in CLH antennae which is dependent

on the pH and aggregation. These data are important for further characterization and

determination of NPQ locus in CLH antennae. The great advantage for this project is already

sequenced genome of C. velia which will be soon accessible. It is already known that C.

velia has many antennae genes - twenty three LHC homologs obtained from C. velia were

aligned with other algal species giving the result of phylogenetic relationships with diatoms,

brown algae, dinoflagellates, green algae, chromalveolates red algae (Pan et al., 2012). For

further study we would like to test which antennae genes are expressed under which

conditions and we would like to determine the locus of NPQ. Further goals are: to study of

zeaxanthin role in NPQ and isolation of pure antennae to make further NPQ experiments in

vitro and possibly in proteoliposomes.
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8 Conclusion

Chromera velia Light Harvesting Antennae (CLH) were isolated by three different

methods, by sucrose density centrifugation, isoelectric focusing and by anion exchange

chromatography. These methods were further optimized and isolated CLHc were

characterized spectroscopically by means of low temperature fluorescence spectroscopy and

by absorbance spectroscopy. Pigment composition was described by high performance liquid

chromatography and proteins content by polyacrylamide gel electrophoresis. The results

were compared to previous studies and our data have shown expected protein and pigment

composition. The proper biochemical isolation allowed us to explore a unique mechanism of

nonphotochemical quenching in this species on antennae level. We have studied role of pH

and CLH aggregation that both were identified to be crucial. These experiments enable

future study of NPQ locus in CLH antennae, function of CLH antennae in light-harvesting,

and construction of model of photoprotective nonphotochemical quenching in C. velia.
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