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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:
Základem diplomové práce Elišky Trskové je jednak pokus vylepšit izolaci anténních

komplexů Chromera velia, která již byla publikována (např. Tichý 2013, Bína 2014), jednak
pokus o další charakterizaci nefotochemického zhášení fluorescence in vivo, které je u tohoto
organismu velmi zajímavé, jak ukázaly některé práce z posledních let (např. Kotabová 2011,
Durchan 2014).

Obsah formálně splňuje veškeré požadavky na diplomovou práci.
Textová část je přehledně členěna: zahrnuje úvod, obecnou charakteristiku problému rozdělenou
tří kapitol, z nichž první uvede antény, druhá nefotochemické zhášení a třetí pak vlastní
organismus Chromera velia; v dalších kapitolách pak rozvíjí metody, vlastní výsledky jsou
součástí kapitoly 6, v závěru je rozsáhlá diskuse výsledků. Text je psán velmi dobrou angličtinou
(i když některá slova bych asi nepoužil v odborném textu; kolik nul má trilión?). (.2' 10 '12. t COz.)
V dnešní době ale překvapí poněkud slabší grafika (např. obr.4 na str.7, chlorofyl by stálo za to
"namalovat" v lepším rozlišení), určitě lze na internetu najít lepší abs. spektrum karotenoidů než to
v obr. 5 atd. atd.
Ohledně tiskových chyb jsem váhal mezi "přiměřeným počtem" a "četným", protože obzvláště u
obrázků a jejich legend jsem objevil řadu závažných překlepů: matoucí číslování obrázků např.
v 5.11 (obr. 23 na str. 23, obr. 24 na str. 24), několikeré wavelenght místo wavelength, number
"to" místo "two" (obr. 18), KDa místo kDa (str. 31), obr. 23 na str. 32 má špatnou popisku Exc.
Místo Abs., na obr. 27 je vše - i osa x i y je v nanometrech; v obr. 27 jsou milisekundy.
Literární přehled zahrnuje 65 citací, z nichž více jak polovina je z posledních pěti let.

Odborná úroveň práce je velmi dobrá. V části týkající se izolace antén je dost možná
autorka až příliš skromná, pakliže hodnotí některé postupy jako spíše neúspěch. Pokud se
nepodařilo, dle např. přiložených spektrálních charakteristik, vyizolovat kvalitní antény, resp.
pokud antény byly horší než po gelové filtraci (Tichý 2013), pak i negativní výsledek je výsledek,
pokud víme, že tudy cesta nevede, resp. pokud máme výstupy popsané v Diskusi, jak a co zlepšit
v dalších pokusech. Nicméně jako hlavní výsledek překládané diplomové práce považuji část 6.4 a
6.5.
Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1. Co znamená náhlá změna pH9,5 v 6.1 na str.25 šestý den? V textu není příliš jasné, zda
jste změnila kyselost Vy či zda šlo o vývoj pH v kultuře, resp. bylo by dobré popsat, jak se
vyvíjelo pH v průběhu kultivace.

2. Na obr. 15 popisujete dvě různé izolace. V diskusi na str. 38 popisujete, na co byly tyto
dvě izolace použity. Trochu mne překvapuje, že nemáte v práci spektrální charakteristiky
z obr. 15B. Možná je v práci poněkud nejasné, proč na část 6.3.3 byly použity celé
thylakoidy a ne již rozdělené zóny z 15B, zóna F2. Můžete toto nějak komentovat?
Kolikrát byla provedena izolace podle 15B?

3. Dotaz z opt. spektroskopie: Zóna F1 je zjevně na obrázku 15 zelenější. V závěru textu
6.2.1 však stojí, že z absorpčních spekter je více obou karotenoidů v zóně F1 (zóna F2 je
hnědá). Mohla byste při obhajově demonstrovat rozdíl spekter z obr. 16?
Není to jen větší rozptyl světla na vzorku?

4. Dotaz k HPLC (str.35): oproti publikaci Tichý (2013) mne překvapuje relativně malý
sloupec v obr. 18B u chlorofylu, proto se ptám, jak byly započítány molekuly, které na
chromatogramu máte mezi 24. a 25. minutou, byly započítány do chlorofylu? O jaké
molekuly jde?? Zeaxanthin máte u 16,5 min, jaké další molekuly zde mohou být??

5. Koncentrace vzorku při fluorescenci in vivo: v části 5.10 mne překvapila poslední věta,
není zde překlep?

6. U řady obrázků (např. obr.25) mi není jasné, proč byla použita excitační vlnová délka
455 nm. Pro antény je naprosto klíčovou charakteristikou přenos excitační energie z Ifx-l

na chlorofyl. U 455 run ještě je, bohužel, nenulový ext. koeficient chl a. Lépe by bylo
měřit minimálně o 30 run do červené, kde už chlorofyl neabsorbuje. 485 run kontra 515
run, resp. změřit excitační fluorescenční spektrum chlorofylu.

7. Poměr FvlFMje u fluorescence in vivo nezvykle nízký. A následné zhášení qoje velké.
Nemůže být temnotní vzorek (vysoká Fo) redukován chlororespiračními či jinými procesy
na úrovni plastochinonů?

Práci
o doporučuji
O nedoporučuji
uznat jako diplomovoulbakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:
O výborně 0 velmi dobře O dobře O neprospěl/a

Místo, datum a podpis oponenta: / a~
České Budějovice, 22. května 2015 t(;t. ~~---_.
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Předložená diplomová práce se zabývá optimalizací metod izolace nativních světlo sběrných
antén z řasy Chromera velia. Postupně byly testovány a optimalizovány izolační metody jako
metoda ultracentrifugace na sacharózovém gradientu, izoelektrická fokusace a iontově výměnná
chromatografie. Izolované světlosběrné komplexy byly podrobeny biochemické analýze
zaměřené na jejich charakterizaci z hlediska pigmentového a proteinového složení. Na
izolovaných světlo sběrných komplexech byla následně studována schopnost indukce
nefotochemického zhášení. In vitro experimenty byly doplněny měřením nefotochemického
zhášení in vivo.

V teoretickém úvodu práce se diplomantka zaměřila na rozbor problematiky. Detailně se věnuje
popisu procesu fotosyntézy, složení fotosyntetického aparátu, problematice nefotochemického
zhášení u různých organismů a popisu studovaného organismu, řasy Chromera velia. Je škoda, že
se v závěru teoretické části nepodařilo diplomantce lépe vystihnout cíl práce v kontextu s již
publikovanými výsledky.

Následuje podrobně zpracovaná část Materiál a metody, kde se diplomatka věnuje popisu
použitých metod. Z výčtu metod je zřejmé, že si diplomantka musela osvojit širokou škálu
experimentálních metod, což hodnotím velice kladně.

Část Výsledky a Diskuse je logicky členěna. Naměřené výsledky jsou detailně popsány a
diskutovány.

Připomínky: v textu práce se vyskytly drobné nepřesnosti nebo stylistické chyby

V textu práce není jednotný styl v užívání zkratek opakujících se termínů. Některé
zkratky jsou v texu defmovány na více místech nebo nejsou v dalším textu práce
používány. Např. zkratka CHLje opakovaně defmovánana str. 17,18,26,43.
Str.3: " ... is used during CO2.'' Správně by mělo být: " is used during C02 fixation."
Str. 4: "Stroma contains inner thylakoid membranes ". Vynechal bych slovo "inner",
protože nerozlišujeme "inner" nebo "outer" thylakoidní membrány.
Str. 6: špatný formát zkratek "Qa and QB".
Str. 12: " ... a maximum level of f1uorescence in dark is observed (FM)." Parametr FM
neodráží maximální f1uorescenci ve tmě, ale během saturačního pulzu aplikovaného na
vzorek adaptovaný na tmu .
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Str. 25: v legendě obrázku č. 14 chybí informace o zobrazené chybě měření.
Str. 25: v legendě tabulky č. 1 chybí popis "t double".

Str. 33: chybný výraz pro výpočet parametru NPQ.

Dotazy:

1. Můžete vysvětlit následující tvrzení (str. 7) ? " ... For instance, their excited lifetimes in dilute
solutions can be up to three orders of magnitude longer than the rate of energy transfer, moreover
their energy of first excited state is equivalent to the energy of almost six ATP molecules, which
makes them possible to drive the processes ending with accumulation of ATP".

2. Na str. 14 uvádíte, že u mutantu bez PsbS proteinu nedochází k indukci rychlé komponenty
NPQ. Dochází u tohoto mutantu k indukci pomalejší komponenty NPQ?

3. Na str. 15 uvádíte, že u většiny zelených řas se nevyskytuje PsbS protein. Znáte nějakého
zástupce zelených řas, kde se PsbS vyskytuje?

4. Z průběhu fluorescenční indukce měřené in vivo (obr. 26) je zřejmá nízká hodnota
maximálního kvantového výtěžku fotosystému II (Fy/FM). Proč je tato hodnota tak nízká? Jak si
vysvětlujete výrazné zhášení fluorescence pod hodnotu Fo během fluorescenčního indukčního
jevu?

5. Bylo při indukci FMpomocí saturačního pulzu dosaženo saturace? Byla saturace fluorescence
během pulzu kontrolována?

6. Jakým způsobem lze vysvětlit počáteční pokles fluorescence u izolovaných CLHc proteinů při
pH 7.6 před aplikací HCI (obr. 28)?

Závěrem konstatuji, že práce je na velmi dobré úrovni a je přínosná pro další experimentální
práci. Práce splňuje všechny požadavky kladené na diplomovou práci, a proto ji doporučuji k
obhajobě. Navrhuji hodnocení stupněm výborně/velmi dobře.

V Olomouci dne 22.5.2015 Podpis:

RNDr. Roman Kouřil, PhD.